---

<sup>106</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 189 ss.

<sup>107</sup> B. SANTALUCIA, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*, Milano, 1998, 190.

<sup>108</sup> MACER, *Publicorum iudiciorum*, D., 47,15,3,1.

<sup>109</sup> PAUL., *De adulteriis*, D., 48,2,3, pr.: *Libellorum inscriptionis conceptio talis est. "Consul et dies. Apud illum praetorem vel proconsulem Lucius Titius professus est se Maeviam lege Iulia de adulteriis ream deferre, quod dicat eam cum Gaio Seio in civitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis adulterium commisisse". Utique enim et locus designandus est, in quo adulterium commissum est, et persona, cum qua admissum dicitur, et mensis: hoc enim lege Iulia publicorum cavetur et generaliter praecipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt: neque autem diem neque horam invitus comprehendet.* (Tale è la formula del libello *iscriptionis*. "Console e giorno. Davanti a quel pretore o proconsole Lucio Tizio dichiarò che accusava Mevia, sulla base della *lex Iulia de adulteris* poiché diceva che lei aveva commesso adulterio con Gaio Seio in quella città, nella sua casa, in quel mese, sotto quei consoli." Naturalmente bisogna indicare il luogo in cui è stato commesso l'adulterio, la persona con la quale si dice che sia stato ammesso e il mese: infatti, si questo è previsto dalla *lex Iulia publicorum*, e in generale è consigliato a tutti coloro che accusano qualcuno; non esprimerà né il giorno né l'ora se non lo vorrà.)

<sup>110</sup> M. BIANCHINI, *Le formalità costitutive del rapporto processuale nel sistema accusatorio romano*, Milano, 1964, 81 ss.

<sup>111</sup> ULP., *Disputationum*, D., 48,5,2,8: *Si simul ad accusationem veniant maritus et pater mulieris, quem praeferrere oporteat, quaeritur. Et magis est, ut maritus praeferratur: nam et propensiore ira et maiore dolore executurum eum accusationem credendum est, in tantum, ut et si pater praevenerit et libellos inscriptionum deposuerit, marito non neglegente nec retardante, sed accusationem parante et probationibus instituentem atque muniente, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum.* (Se nell'accusa concorrono il marito e il padre della donna, ci si chiede chi conviene che venga preferito, e l'opinione comune è che venga preferito il marito: infatti si deve credere che egli promuoverà l'accusa con più ira e maggior dolore, a tal punto che, se anche il padre è giunto prima e ha deposto i *libellos iscriptionis*, nel momento in cui il marito non trascura la cosa o non la impedisca ma prepari l'accusa e la istituisca e la rafforzi con delle prove, affinché si valuti in maniera più facile da parte dei giudici, si dovrà dire la stessa cosa.)